Дело №1-11/2025 

УИД-91RS0015-01-2024-000644-75

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 марта 2025 года пгт. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего, судьи Брынди М.А.,

при секретарях: Ибрагимовой А.С. 

и Соловей Т.В.,

с участием: государственных обвинителей:

заместителя прокурора Комарова В.С.,

помощника прокурора Ворониной М.С.,

подсудимого ФИО3,

его защитника, адвоката Фирстова Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего уход за нетрудоспособным гражданином, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Кировским райсудом РК по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года; апелляционным определением Верховного Суда РК от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, исключено указание о применении ст. 73 УК РФ; постановлением Кирово-Чепецкого райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания заменена ограничением свободы на срок 01 год 09 месяцев 22 дня; освободившегося ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, иное лицо, в отношении которого производство приостановлено, и неустановленное лицо, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации свободный оборот растений, содержащих наркотические средства запрещен, а также, достоверно зная о свойствах растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, в нарушение ст.ст.2, 2.1, 5, 8, 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совместное совершение вышеуказанного преступления, распределив между собой роли и обязанности в осуществляемой преступной деятельности следующим образом. Так, неустановленное лицо, возложило на себя обязанности, при которых должно подыскать теплицы, оборудованные капельным поливом; приобрести семена растений конопли (растений рода Cannabis); подготовить грунт для последующего незаконного культивирования вышеуказанных растений; осуществить посев приобретенных семян в арендуемых теплицах; организовать охрану двух теплиц в ночное время. В свою очередь, ФИО3 и иное лицо, в отношении которого производство приостановлено, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляют уход за вышеуказанными растениями конопли (растениями рода Cannabis) путем полива, окучивания, взрыхления грунта и удаления сорной растительности, а также осуществляют в ночное время охрану культивируемых растений. После достижения всех культивируемых растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, стадии созревания, неустановленное лицо, без участия ФИО3 и иного лица, в отношении которого производство приостановлено, во исполнение имеющегося лишь у него преступного умысла направленного на незаконный сбыт частей растения конопля, высушивает указанные растения и осуществляет их незаконный сбыт иным лицам - потребителям. Вышеуказанные действия, позволили ФИО3, иному лицу, в отношении которого производство приостановлено, и неустановленному лицу, в течение значительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. Так, неустановленное лицо с целью сокрытия преступной деятельности, связанной с незаконным выращиванием, культивированием растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, действуя по предварительному сговору с ФИО3 и иным лицом, в отношении которого производство приостановлено, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на удаленном от сторонних лиц расстоянии, под предлогом выращивания растений сельскохозяйственных культур, приискало и арендовало у Свидетель №4, не осведомленного об истинных преступных намерениях неустановленного лица, два парника, предназначенные для круглогодичного выращивания тепличных культур, представляющих собой сооружение защищенного грунта со светопроницаемым куполом - теплицы, оборудованные капельным поливом, расположенные на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>; приобрело и оборудовало на входных дверях указанных теплиц навесные замки для ограниченного доступа посторонних лиц; подыскало и приобрело семена растений конопли (растений рода Cannabis); подготовило грунт для последующего незаконного культивирования вышеуказанных растений путем очистки от растительности; внесло в грунт в двух указанных теплицах не менее 44 семян растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, осуществив посев и полив, скрывая их наличие между растениями сельскохозяйственных культур; организовало охрану двух теплиц в ночное время.

В неустановленный период, но не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и иное лицо, в отношении которого производство приостановлено, совместно с неустановленным лицом, во исполнение совместного преступного умысла, действуя по предварительному сговору друг с другом, находясь в двух арендованных теплицах, расположенных на вышеуказанном земельном участке, стали совместно осуществлять уход за взошедшими растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотические средства, в количестве не менее 44 штук, то есть незаконно культивировали их, искусственно создавая для наилучшего роста указанных растений условия - полив растений, прополку грунта, удаление сорной растительности, рыхление земельного покрова для доведения растений до стадии созревания, а также осуществляли охрану культивируемых растений в ночное время.

В неустановленный период времени, однако, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя единолично, реализуя имеющийся у него преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, извлекло из грунта в вышеуказанных теплицах, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>, часть незаконно культивируемых растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в количестве не менее 4 штук, которые повесили на проволоку внутри теплиц и стало высушивать с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а оставшуюся часть указанных растений в количестве не менее 40 штук ФИО3, иное лицо, в отношении которого производство приостановлено, и неустановленное лицо продолжали совместно незаконно культивировать до момента пресечения преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 05 минут, возле теплиц, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, преступная деятельность ФИО3 и иного лица, в отношении которого производство приостановлено, пресечена сотрудниками полиции, ФИО3 задержан, иное лицо, в отношении которого производство приостановлено, скрылся от правоохранительных органов, а наркосодержащие растения изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 39 минут по 12 часов 24 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении двух теплиц обнаружены и изъяты: произраставшие в грунте 40 растений, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство; части растений массами 3160,2г, 2485,3г, 4002,0г, 2445,5г (общей массой 12093г в пересчете на высушенное вещество), которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство.

Растение конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №№ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями). Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №№ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащие контролю в РФ, крупного, особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», 44 растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, образуют крупный размер.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 231 УК РФ, то есть незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил знакомый ФИО5 и предложил встретиться; при личной встрече он пояснил, что есть человек, у которого есть теплицы и там посажены растения конопли и что необходимо осуществить уход за этими растениями, и в последующем охрану за ними, за что будет заплачена большая сумма; он согласился с данным предложением. После ФИО5 показал место, где находятся данные теплицы - 

<

адрес>; они приехали туда в вечернее время, на теплицах были замки, ФИО5 их открыл ключами, ключи находились под входными дверями теплицы, там на тот момент были небольшие ростки конопли примерно 50 см.; ФИО5 объяснил, что необходимо осуществлять их уход - поливать несколько раз в неделю, удалять засохшие листья и в последующем, когда начнет созревать, охранять растения, чтобы никто не похитил; созревание с начала сентября до начала октября, охрана растений должна была быть до начала октября. В период времени с мая по начала сентября они с ФИО5 в ночное время осуществляли выезд в 

<

адрес>, поливали растения конопли, подвязывали их, с ДД.ММ.ГГГГ преступили к охране в ночное время с 12 часов ночи до 4-5 утра. По условиям охраны ФИО5 конкретная сумма не была указана, ФИО5 сказал, что есть человек, которому эти растения принадлежат и в последствии, когда этот человек соберет урожай, им будут заплачены деньги; какая именно сумма не обговаривалась, но сказал, что приличная - 500 000-600 000 рублей каждому. Появлялись в теплицах с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, три раза в неделю; он с ФИО5 удаляли сорняки, включали полив и со шланга поливали каждое растение 3 раза в неделю. Также показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 утра они уже собирались уезжать домой после охраны, подходили к автомобилю, который находился в его пользовании, из-за теплицы поднялась тень человека в балаклаве, в камуфляжном костюме, который направил на них винтовку, сказал: «Стоять, полиция!» после чего, ФИО5 подался влево и вышел из его поля зрения. После того как сотрудник представился, подбежали еще двое сотрудников полиции, которые напали на него и произвели задержание; ФИО5 в тот момент скрылся. Впоследствии, когда он был доставлен в Нижнегорскую ЦРБ, ФИО5 приезжал к нему, он поинтересовался у него, куда он делся, на что он сказал, что запрыгнул в старую теплицу, там их было 11 штук, которая находилась рядом, в которой находилась сухая ботва помидор, накрылся ею и весь процесс задержания он слышал какие вопросы ему задавали сотрудники полиции; после чего, в 05 часов, когда начался рассвет, он пояснил, что тихонько оттуда вышел и пошел на территорию заброшенного склада, где впоследствии его забрала его супруга. Кроме того показал, что осуществлял охрану травматическим пистолетом, у ФИО5 было ружье гладкоствольное; ружье и пистолет были изъяты в процессе осмотра места происшествия; он пистолет носил всегда с собой на поясе в кобуре, а ружье ФИО5 привез туда 

<

адрес> и до задержания он его прятал с боку теплицы, там, где его и обнаружили, оно было упаковано в старые камуфляжные штаны и одет в черный полимерный пакет. В день задержания приехали на автомобиле 

<

данные изъяты>, который принадлежит его товарищу ФИО43; он попросил у него автомобиль, сказав, что для перевозки мотоцикла. На ночное дежурство они приезжали с ФИО5 на этом автомобиле, уезжая из дома ФИО5, этот автомобиль все время находился возле дома ФИО5. Ездили в теплицы исключительно по ночам; ходили вокруг теплицы, освещали, чтобы никто не разрезал теплицы, теплицы были закрыты и смысла туда заходить, не было; осуществляли уход растений с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, также в вечернее время, в 23 часов приезжали на полив; в каждую теплицу была проведена вода, стоял глубинный насос, кроме полива удаляли сорняки, подвязывали ветки кустов, когда они начали наклоняться; все это они делали в ночное время, они не светили так ка ночи были лунные и все было видно.

Кроме признания вины подсудимым его виновность подтверждается исследованными судом доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО44., согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ или в ДД.ММ.ГГГГ года проводились оперативно-розыскные мероприятия совместно с главным управлением ГУНК Российской Федерации по установлению и задержанию лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, в том числе в отношении ФИО3. В начале ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники ГУНК, которые сообщили, что на месте задержан ФИО7 в 

<

адрес> и необходимо выехать. По прибытию на месте находился ФИО7, он с сотрудниками ГУНК МВД России, после чего на месте, где он был задержан, находились теплицы, в которых произрастали в кусты конопли, о чем им было сообщено по линии 102. На место приехала группа, которая задокументировала данный факт, провела осмотр места происшествия; в ходе осмотра места происшествия, было изъято 40 кустов из двух теплиц, после чего изъят предмет похожий на пистолет, патроны, а также ружьё и окурки в теплице, в которых произрастали наркосодержащие растения конопли. Также показал, что когда приехали на место, были сотрудники ГУНК, сотрудники СОБРа и ФИО7; со слов одного из сотрудников ГУНК сообщили, что вместе с Баженовым еще находился ФИО5, который на момент их поимки сбежал;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он с Свидетель №4 занимались теплицами, но после того как он уехал в 

<

адрес>, оставил ему теплицы без какого-либо оформления и приезжал туда несколько раз в год навестить свою тетю, она там живет по соседству. На земельном участке в 

<

адрес>, находится дом его покойного отца, который еще не оформлен, там находится и участок, на данном участке он занимался выращиванием овощей в теплицах, было оформлено КФХ; с ДД.ММ.ГГГГ года перестал заниматься КФХ, переехал в 

<

адрес> и у него другой вид деятельности; когда приезжал к своей тёте, заходил посмотреть что там; был два раза, один раз весной в ДД.ММ.ГГГГ или в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года, заглядывал в теплицы, там росли помидоры. О том, что в этих теплицах выращивали наркосодержащие растения, узнал от матери, которой позвонила соседка, проживающая в деревне, и сказала, какие события произошли. У своего бывшего напарника не узнавал, откуда в теплицах наркосодержащие растения, не спрашивал, сдавал ли он в аренду эти теплицы;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым находился на суточном дежурстве в следственно оперативной группе; поступило сообщение от оперуполномоченного ГУНК о том, что в селе 

<

адрес>, зарегистрировано незаконное культивирование наркосодержащих растений; в составе СОГ около 6-7 часов выехали на место, изъяли данные наркосодержащие растения в количестве 40 штук; назначили экспертизы. После этого, когда было возбуждено уголовное дело, по поручению следствия проводил обыска у ФИО5 по месту жительства. Также показал, что в двух теплицах обнаружили наркосодержащие растения в количестве 40 штук между помидорами, растения культивировались, полив осуществлялся; во время осмотры были изъяты пистолет травматический, ружье, окурки, также видел на проволоках висели части растений конопли; на участке был автомобиль серого цвета, из него изымались весы, смывы с руля; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство в составе следственно оперативной группы ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06:25 в дежурную часть поступило сообщение от заместителя начальника УКОН о том, что по адресу 

<

адрес>, могут произрастать и храниться наркотические вещества. После в составе оперативной группы был осуществлен выезд по данному адресу, там находился ранее неизвестный мужчина, который представился ФИО7; сотрудники СОБРа пояснили, что данный человек может быть причастным по произрастанию и хранению наркотических средств. Был проведен осмотр места происшествия в присутствии двух понятых, ФИО7 и Свидетель №4, где были изъяты 47 частей растений, которые находились на перекладине при входе в теплице и 40 кустов растений конопля, были высажены в несколько рядов помидоры, за помидорами в тех же рядах произрастали кусты конопли; данные кусты имели капельное орошение, подведена была вода, имелись следы рыхления, т.е. культивации. Также с места происшествия были изъяты окурки сигарет, весы, защитная маска с фильтрующими элементами, предмет конструктивно схожий на пистолет с боеприпасами к нему, предмет конструктивно схожий на ружье с боеприпасами к нему; мобильный телефон, который находился в прозрачном чехле, под чехлом находилось водительское удостоверение на имя ФИО7;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым в том году выращивал овощи, часть теплиц были его, а часть – Свидетель №1; весной отдал в арену две теплицы; в ДД.ММ.ГГГГ приехал опять на работу рано утором, там были люди в форме МВД, ФИО7; потом его повели в теплицы, показали, что там произрастает конопля, об этом он не знал, потому, что внутрь не заходил. Также показал, что теплицы сдал в аренду по договору ФИО45, его данные брал с копии паспорта, в теплицах видел его два раза, он сажал помидоры, сам в теплицы не заходил после того, как сдал их в аренду. Кроме того показал, что увидел в теплицах в присутствии сотрудников полиции кусты конопли, посаженные в рядах с помидорами, кустов было много, высотой метра два; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым он предоставлял машину 

<

данные изъяты>, красного цвета ФИО3, в том числе в сентябре месяце, так он попросил перевезти мотоцикл. Также показал, что 8 или 9-го числа ему позвонил какой-то человек по телефону, сказал, что автомобиль находится в селе 

<

адрес>, что нужно заехать за огороды, он поехал в 

<

адрес> и сзади огородов забрал автомобиль. Кроме того показал, что ФИО7 в больнице посещали, также там был ФИО5;

- показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым он был понятым, показали белые мешки, количество не помнит, опечатанные, со слов полицейского там конопля находилась;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым была приглашена в качестве понятого, когда разгружали наркотики 10 мешков или 11 мешков, привезли в маршрутке, мешки не раскрывали;

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ была приглашена в качестве понятой при осмотре полимерных мешков; разъяснили права и обязанности; осмотрели 11 полимерных мешков в которых, согласно заключению эксперта, находятся 40 растений конопли, содержащие наркотическое средство; при осмотре вскрытие мешков не производилось (т.2 л.д.202-205);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым принимала участие в качестве понятой на 

<

адрес>; в двух теплицах находилась растительность - конопля, потом они ожидали, пока произрастающие растения вырвут, упакуют, когда вырвали, все упаковали, опечатали, загрузили в машину и увезли. Также показала, что понятых было двое; кроме растущих растений были сухие ветки конопли, которые висели там же в теплицах и их впоследствии также изъяли; присутствовал хозяин теплиц, он сидел в машине и предоставил договор аренды двух теплиц; еще был автомобиль вишневого цвета, его осмотрели, на капоте автомобиля лежали документы, пистолет, весы были, респиратор, маска, перчатки. Между двумя теплицами находили ружье и обрез, тоже изъяли и упаковали; в указанных теплицах также были обнаружены окурки;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым приехали на 

<

адрес>, заехали с задней стороны, там три машины было и работники правоохранительных органов, человек был один в наручниках, на капоте лежали его документы, пистолет был; где-то в средние теплицы была конопля, она росла, была ухоженная, и висели наломанные веточки, также зафиксировали окурки, потом начали все вырубать и выносить из теплиц, считали, складывали на куче, потом еще принесли, нашли на теплице охотничьи ружьё, было замотано, после все это упаковывали в мешки большие и опечатывали;

- показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в порядке, предусмотренном ч.5 ст. 281 УПК РФ, согласно которым сотрудниками 11 отдела ГУНК МВД России проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении участников организованной преступной группы, осуществлявших, в том числе незаконное культивирование наркосодержащих растений, изготовление и сбыт наркотического средства марихуана в крупном размере на территории Республики Крым; одним из активных участников группы является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением оперативно-розыскных мероприятия старшим группы Свидетель №11 был проведён инструктаж о проведении задержания; он был одет в форменное обмундирование, в средства индивидуальной бронезащиты, а также при нем находились табельное огнестрельное оружие. Примерно в 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли на место, указанное старшим группы Свидетель №11; расположились необходимым образом вблизи теплиц, расположенных на территории 

<

адрес>, заняли необходимые позиции, указанные старшим группы; далее, была дана команда: «работаем», после Свидетель №11 сказал ФИО3: «стоять полиция»; также он, находясь на своей позиции, увидел, как ФИО3 кинул сумку в старшего группы, после чего достал пистолет из кобуры, которая находилась у него на поясе, начал убегать, при этом Свидетель №11 повторно сообщил требование о прекращении противоправных действий, после чего ФИО3 дослал патрон в патронник и направил пистолет в сторону старшего группы, в связи с чем, он, находясь рядом, выбил пистолет из рук ФИО3 и с другими сотрудниками СОБР произвел его задержание, уложив его на землю, с применением боевых приёмов борьбы; при этом он активно сопротивлялся, не давал надеть наручники. После задержаний, при осмотре территории он видел, что в двух теплицах, расположенных на территории 

<

адрес>, произрастало растение конопля в каком именно количестве не знает, также видел, что в одной из теплиц в подвешенном состоянии имелись высушенные части растения конопля. О данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, после чего на место прибыла следственно-оперативная группа. В связи с тем, что ими было выполнено задержание ФИО3, он и сотрудники СОБР в количестве 5 человек уехали с места происшествия, при этом старший группы Свидетель №11 оставался на месте (т.2 л.д.217-218);

- показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными в порядке, предусмотренном ч.5 ст. 281 УПК РФ, согласно которым сотрудниками 11 отдела ГУНК МВД России проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении участников организованной преступной группы, осуществлявших, в том числе незаконное культивирование наркосодержащих растений, изготовление и сбыт наркотического средства марихуана в крупном размере на территории Республики Крым; одним из активных участников группы является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением оперативно-розыскных мероприятия им был проведён инструктаж, а также рекогносцировка местности; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им совместно сотрудниками СОБР УОСМ ГУНК МВД России и сотрудниками 11 отдела ГУНК МВД России проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение в отношении ФИО3; они находились в форменном обмундировании, а также на них были одеты средства индивидуальной бронезащиты. Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли на место, указанное старшим 11 отдела ГУНК МВД России - Свидетель №12; расположились в поле, распложенном напротив территории 

<

адрес>, где были расположены теплицы. В ходе наблюдения было установлено, что ФИО3 находился на территории теплиц совместно с неизвестным ему мужчиной, которые каждые 30 минут проводили осмотр теплиц с фонариками, также было установлено, что при них находилось оружие; примерно в 04 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ему была дана команда Свидетель №12 о задержании, в связи с чем, он необходимым образом расположил сотрудников СОБР; далее, была дана команда: «работаем», в связи с чем, он сказал ФИО3: «стоять полиция», ФИО3 кинул в него сумку, после чего достал пистолет из кобуры, которая находилась у него на поясе, начал убегать, при этом им было выдвинуто повторное требование о прекращении противоправных действий, после чего ФИО3 дослал патрон в патронник и направил пистолет в его сторону, в связи с чем, сотрудники, которые находились рядом, выбили пистолет из рук ФИО3 и произвели задержание. Также в ходе задержания у ФИО3 выпал из кармана одежды мобильный телефон в чехле, на землю; ФИО3 активно сопротивлялся, не давал надеть наручники. В ходе осмотра прилегающей территории и теплиц, второе лицо они не обнаружили. О данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, после чего на место прибыла следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия из двух теплиц было изъято 40 растений конопли, сухие части растений, развешенные на веревках в теплицах; на участке местности, где производилось задержание, был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в чехле, в котором находилось водительское удостоверение на имя ФИО3, пистолет с патронами, а также возле теплицы было обнаружено и изъято ружьё с патронами; в помещении теплицы были изъяты окурки сигарет; в ходе осмотра автомобиля были изъяты электронные весы и документы; все изъятое в присутствии понятых было соответствующим образом упаковано и изъято в ОМВД России по 

<

адрес>. Также ФИО3 отрицал свою причастность к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.2 л.д.213-215);

- показаниями свидетеля Свидетель №12, согласно которым подсудимый ему стал известен в виду исполнения должностных обязанностей; поступила оперативная информация в отношении лиц, осуществляющих незаконное культивирование наркосодержащих растений – конопли, также изготовление наркотических средств - марихуана и последующий сбыт. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что данное дело осуществляется в 

<

адрес> Республики Крым; была установлена личность ФИО7, который причастен, в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий, предшествующих его задержание, осуществлялось его наблюдение, в ходе которого было установлено, что он осуществлял манипуляции с растениями, также осуществлял вооружённую охрану в ночное время и после проведения всех мероприятий было принято решение о задержании ФИО7 и, соответственно, он был задержан в 

<

адрес>. Задержание происходило сотрудниками СОБР поскольку ФИО7 с ФИО5 осуществляли вооруженную охрану, что было установлено в ходе наблюдения с помощью применения специальных технических средств, было принято решение о задержании с привлечением сил и средств. В ходе задержания ФИО7 оказывал активное сопротивление, пытался применить оружие в отношении одного из сотрудников СОБР, несмотря на это был задержан; задержание происходило ближе к утру; каких либо внятных пояснений на момент задержания ФИО7 не пояснял и не говорил. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа МВД по 

<

адрес>, которые осмотрели место происшествия, теплицы, там находились культивированные растения, части растений конопли, которые посажены в теплицах вместе с сельскохозяйственными растениями. В ходе осмотра места происшествия при себе у ФИО7 находился травматический пистолет, также в ходе осмотра места происшествия, было изъято охотничье гладкоствольное ружье, которое находилось снаружи, с боку теплицы, оно было предположительно брошено ФИО5. Кроме того показал, что изначально информация была в отношении группой лиц, был установлен ФИО7, потом установлен ФИО5; они осуществляли манипуляции внутри теплиц в ночное время, с фонарями, в ходе наблюдения они это установили;

- показаниями свидетеля Свидетель №13, согласно которым, когда все это произошло, проживала с ФИО3 гражданским браком в одной квартире. ДД.ММ.ГГГГ была на дежурстве, на протяжении дня рабочего с Женей созванивались, приехал он к ней где-то в десять вечера, сказал, что его ждёт ФИО5 по делам съездить, обсудить что-то, утром, когда она пришла домой, Женя спал; Женя уехал в 

<

адрес> после обеда, приехал ближе к ужину, он опять предупредил о том, что ему нужно будет часов в одиннадцать отъехать с ФИО10 по делам. Утром проснулась, ДД.ММ.ГГГГ на смену, Женя спал; когда возвращалась со смены утром, это было ДД.ММ.ГГГГ, подходя к дому, не увидела его автомобиля. Когда пришла домой, начала ему писать, звонить, телефон был вне зоны сети; ближе к 9 позвонил ФИО5 по Ватсапу с такими словами, и что Свидетель №13, кто бы там тебе ничего не говорил плохого за Женю, никому не верь, никого не слушай, все хорошо, Женя к обеду будет дома; через время опять начала Жене писать, звонить, поняла, что что-то не так; набрала ФИО10 и он объяснил, что Женя находится в милиции, там какие-то неприятности, ближе к 18 часов вечера позвонил Женя с неизвестного номера и сказал, что его везут в больницу; она поехала тут же в больницу, потом подъехали его друзья - ФИО6 и ФИО14; потом приехал ФИО46, начал вести беседу, что им с Женей нужно куда-то уехать на годик, где-то засесть, в какой-то квартирке, а то будут проблемы. Когда привезли Женю, была с ним, его осматривал доктор, Женю положили в хирургическое отделение, и они все разъехались по домам. Утром девятого пришла на смену, они с ним виделись на протяжении всего дня, видела, что ФИО10 приезжал, еще один знакомый ФИО11, ближе к 5?6 ФИО47 привез ему телефон сенсорный, сказал, что это матери, чтоб хоть как-то созваниваться. Вечером она вышла к Жене где-то около десяти вечера, ждали, что подъедет ФИО48 со своей супругой ФИО49; минут через 20?30 они подъехали, ФИО50 стал рассказывать всю историю, что вот он слушал, как Женю там били, сам он был в каких-то кустах, помидорах, прятался, потом он через какую-то речку перешел, позвонил супруге, и она приехала и его забрала; они потом поехали домой, стирались, чтобы не было никаких запахов. Поутру, когда Женю забрал наряд, 10-го числа, с ФИО51 они созванивались один раз утром, потом ФИО52 перегонял Женину машину - белую приору, потом ФИО5 на связь не выходил;

- показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашенными в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживала вместе с ФИО3 примерно на протяжении 

<

данные изъяты> лет, с ДД.ММ.ГГГГ года, на съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 вёл здоровый образ жизни, занимался перепродажей и ремонтом автомобилей, это был его основной источник дохода; у ФИО3 был автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета, на кого он был оформлен, не знает; чем занимался ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ей неизвестно; в те дни, когда она находилась дома и не была на работе, ФИО3 в ночное время был дома; ФИО3 чаще всего общался с ФИО5, также были какие-то знакомые в 

<

адрес>, но она их анкетных данных не знает. ДД.ММ.ГГГГ она была на суточной смене по месту работы, ДД.ММ.ГГГГ пришла домой и обнаружила, что ФИО3 дома нет, позднее ей сообщил адвокат, что ФИО3 задержали. ДД.ММ.ГГГГ она была на суточных сменах, поэтому в эти дни не может точно сказать, был ли он дома в ночное время в эти дни; ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Е.Н. в вечернее и ночное время был дома. Кроме того показала, что может точно сказать, что она находилась на дежурстве с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ примерно в период с 21:00 но 23:00, когда находилась на работе на дежурстве, ей позвонил Евгений и попросил выйти к нему на улицу, она вышла к нему, они немного пообщались, после чего ему позвонил ФИО5, они о чем-то разговаривали, после чего Евгений сказал ему, что он сейчас к нему выезжает и после этого они с Евгением попрощались; он куда-то уехал, ей сказал, что едет к ФИО10. Так же ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома после дежурства весь день и ночь; когда вернулась домой с дежурства, а это было примерно в 09:00, Евгений находился дома и спал; в обеденное время он поехал 

<

адрес>, откуда вернулся примерно в 19:00, по возвращению Евгений предупредил, что вечером он уедет вечером по делам с ФИО10; примерно в период с 22:00 по 23:00, точное время не помнит, ему позвонил ФИО5, после чего Евгений уехал, сказал только, что поехал по делам с ФИО10; утром, проснувшись, увидела, что Евгений уже дома. С ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она была на дежурстве, вернувшись домой ДД.ММ.ГГГГ, поняла, что Евгения нет дома; позже ей позвонил ФИО10 и сказал, что ФИО9 скоро будет дома, попросил не переживать, сказал, что Евгения задержали. ДД.ММ.ГГГГ вечером примерно около 23:00 ей звонил Евгений и что-то говорил о какой-то неприятной ситуации и как она поняла он был в пути куда-то ехал. Ранее Евгений мог и в течение дня с ФИО10 куда-то поехать, как он всегда говорил по делам, за запчастями; с ФИО10 Евгений созванивались каждый день, вели дружески отношения, ездили куда-то (т.2 л.д.231-232,234-237,238-240);

- показаниями свидетеля Свидетель №14, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ позвонил ему ФИО53, сказал, что ФИО3 в больнице, едут к нему проведать, по пути заехал, забрал его. Они приехали в районную больницу Нижнегорска, на территории больницы стоял Евгений, подошли, спросили, что случилось, как дела, он ответил, что все нормально, сам разберется.

Также вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе:

- постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3 по ч.1 ст. 231 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.4);

- рапортом ст. ОУП ГКОН ОМВД России по Нижнегорскому району ФИО55. от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОПМ «Мак» в дежурную часть ОМВД России по Нижнегорскому району поступило сообщение от заместителя начальника УКОН МВД по РК подполковника полиции ФИО56 о том, что получена оперативная информация от сотрудников YHK МВД России о том, что по адресу

<

адрес>, может произрастать и храниться наркотическое средство -Каннабис». (КУСП ФИО57 от ДД.ММ.ГГГГ года); в ходе проведения проверки по данному материалу установлено, что сотрудниками 11 отдела ГУНК МВД России, при силовом сопровождении УОСМ СОБР ГУНК МВД России при проведении оперативно-розыскных мероприятий за домовладением 

<

адрес> был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который по оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотиков; в ходе осмотра теплиц, расположенных на территории домовладения 

<

адрес> совместно с сотрудниками УКОН МВД по Республике Крым и ГКОН ОМВД России по Нижнегорскому району обнаружено и изъято 40 (сорок) растений зеленого цвета по внешним признакам схожих с растением рода «конопля», с признаками культивации и полива; в вышеуказанном деянии усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ (т.1 л.д.9);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фото-таблицей, согласно которым, был осмотрен участок местности, расположенный вблизи домовладения №№ по 

<

адрес>, а также теплицы №№ и №№; в результате осмотра в теплице №№ были обнаружены: части растений по внешним признакам схожих на частей растений конопли, висящие на проволоке в количестве 24 единиц; растения по внешним признакам схожим на коноплю в количестве 20 штук, 5 окурков сигарет; в теплице №№ обнаружены части растений по внешним признакам схожих на части растений конопли, висящие на проволоке в количестве 23 единиц; части растений по внешним признакам схожих на растения коноплю в количестве 20 штук; 3 окурка сигарет, возле кустов протянуто капельное орошение; вблизи теплиц припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №№, на капоте которого обнаружены: предмет конструктивно схожий с пистолетом, в магазине которого находится 6 боеприпасов, мобильный телефон в корпусе черного цвета, под чехлом которого находится водительское удостоверение на имя ФИО3; в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №№ обнаружены весы марки SF-400 в корпусе белого цвета, маска для защиты органов дыхания, перчатки латексные синего цвета; между теплицами №№ и №№ обнаружен черный полимерный пакет внутри которого обнаружены штаны цвета хаки, которыми обернут предмет конструктивно схожий с охотничьим ружьем, имеющий номер №№, на прикладе которого имеются патроны с 12-ю патронами 16-го калибра, также в стволе обнаружены 2 патрона 16-го калибра; все обнаруженное упаковано, опечатано и изъято (т.1 л.д.63-88);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему, согласно которым был осмотрен участок местности, расположенной на территории 

<

адрес>, в ходе которого в 3-й теплице справа обнаружены и изъяты перчатки синего цвета (т.1 л.д.90-97);

- рапортом ст. ОУП по ОВД 11 отдела ГУНК МВД России Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому что в период с 5 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 передвигался на автомобиле 

<

данные изъяты>; согласно сведениям, полученным из базы данных СПО «Паутина», ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут указанный автомобиль проследовал по маршруту 

<

адрес> и обратным маршрутом автомобиль проследовал ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 05 минут; ДД.ММ.ГГГГ автомобиль выехал из 

<

адрес> и проследовал в 

<

адрес> примерно в 23 часа 15 минут, обратным маршрутом автомобиль выехал ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 10 минут. ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> автомобиль выехал в 

<

адрес> в 00 часов 05 минут; получены фотографии автомобиля с камеры видеонаблюдения, расположенной на автодороге 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес> (т.1 л.д.99-102);

- актом проведения ОРМ наблюдение ст. ОУП по ОВД 11 отдела ГУНК МВД России Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 40 минут из 

<

адрес> по 

<

адрес> (автодорога 

<

данные изъяты>) в сторону 

<

адрес> выехал автомобиль 

<

данные изъяты> красного цвета г.р.з. №№; в салоне автомобиля находилось двое мужчин; один за рулем и второй на переднем пассажирском сидении; в 23 часа 00 минут тех же суток автомобиль проехал по адресу: 

<

адрес>, и припарковался за домом на прилегающем сельскохозяйственном участке, на котором также расположены теплицы; двое мужчин вышли из автомобиля и направились к теплицам; в руках у них находились электрические фонари; наблюдаемые ходили по участку, периодически освещали и осматривали подходы к теплицам, заходили внутрь теплиц; также фигуранты заходили внутрь сарая, находящегося на земельном участке между теплицами и домом; в 04 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ двое мужчин сели внутрь автомобиля и направились обратным маршрутом в пгт. Нижнегорский; личность одного из мужчин отождествлена - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец Республики Крым УССР; 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время организовано проведение наблюдение за участком местности с теплицами по адресу: 

<

адрес>, и подъездами к указанному участку; в 23 часа 17 минут на участок заехал автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №№; из автомобиля вышли ФИО3 и неустановленный мужчина; до 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдаемые находились на участке местности; периодически освещая теплицы и подходы к ним; после фигуранты уехали в сторону 

<

адрес> и оставлены без наблюдения; в ходе дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут ФИО3 вместе с мужчиной, личность которого впоследствии отождествлена как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.р., выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда приехали в 00 часов 26 минут; как и ранее, припарковали автомобиль, вышли и направились к теплицам; наблюдаемые ходили по участку, периодически освещали и осматривали подходы к теплицам, заходили внутрь теплиц; также фигуранты заходили внутрь сарая, находящегося на земельном участке между теплицами и домом; у ФИО3 находилась на поясе кобура с находящимся внутри предметом схожим внешне с пистолетом; примерно в 04 часа 10 мину ФИО3 выдвинулся в сторону припаркованного автомобиля, принято решение о задержании фигурантов, проведение наблюдения прекращено (т.1 л.д.103-104);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователю направлены результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий в виде наведения справок и наблюдения в отношении ФИО3 и ФИО5, проведенных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.105-106);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальнику СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21 направлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРД: протоколы сбора образцов на 4-х листах (т.1 л.д.113-117);

- выводами экспертизы материалов, веществ и изделий №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещества массой 3160,2г, 2485,3г, 4002,0г, 2445,5г (в пересчете на высушенное вещество) являются частями растения конопля, содержащими наркотическое средство (т.1 л.д.124-126);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему, согласно которым были осмотрены четыре мешка с веществами массой 3160,2г, 2485,3г, 4002,0г, 2445,5г (в пересчете на высушенное вещество) являющимися частями растения конопля, содержащими наркотическое средство (т.1 л.д.129-133);

- выводами экспертизы материалов, веществ и изделий №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым части растений (в виде сорока корней с остатками центрального стебля в виде частей стеблей с листьями и верхушками) являются частями растения конопля, содержащими наркотическое средство (т.1 л.д.147-150);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему, согласно которым были осмотрены 11 мешков с частями растений (в виде сорока корней с остатками центрального стебля в виде частей стеблей с листьями и верхушками), являющихся частями растения конопля, содержащими наркотическое средство (т.1 л.д.152-156);

- выводами судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на 3 сигаретных окурка торговой марки «Мальборо» (объекты №№), 2 сигаретных окурка торговой марки «Винстон» (объекты №№), 3 сигаретных окурка торговой марки «Винстон» (объекты №№) обнаружены эпителиальные клетки, следов пота не обнаружено; на очках (объект №№), маске для защиты органов дыхания (объект №№), весах (объект №№) обнаружены следы пота и эпителиальные клетки. На трех пар перчаток (объекты №№) следы пота и эпителиальные клетки не обнаружены; в результате проведенного исследования установлены генетические признаки эпителиальных клеток (объекты №№) и образцов слюны гр. ФИО3 гр. Свидетель №4; эпителиальные клетки (объекты №№) обнаруженные на сигаретном окурке торговой марки «Мальборо» и 3 сигаретных окурка торговой марки «Винстон», произошли от гр. Свидетель №4, происхождение от гр. ФИО3, исключается (т.1 л.д.199-210);

- выводами баллистической экспертизы №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ружье, изъятое в ходе осмотра между теплицей №№ и №№, расположенных по адресу: 

<

адрес>, является двуствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием - охотничьим ружьем модели ТОЗ-БМ, 16 калибра, №№, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, изготовленным промышленным способом; в конструкции представленного на исследование ружья каких-либо конструктивных изменений не обнаружено; ружье для стрельбы пригодно. Пистолет, изъятый в ходе осмотра на капоте автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №№, является короткоствольным, гладкоствольным, самозарядным оружием несмертельного действия, предназначенным для стрельбы патронами, снаряженными эластичными снарядами несмертельного действия - пистолетом модели «ПСМ-Р», калибра 9мм Р.А., б/н, изготовленным промышленным в Украине в ДД.ММ.ГГГГ году, предназначенным для стрельбы патронами несмертельного действия, снаряженными эластичными или аналогичными по своим особенностям метательными снарядами калибра 9 мм Р.А., а так же может быть использован для стрельбы шумовыми и газовыми патронами калибра 9мм Р.А.К., без обеспечения работы автоматики; пистолет обладает всеми основными и дополнительными конструктивными элементами огнестрельного оружия, однако, в силу своего целевого назначения огнестрельным оружием не является; в конструкции представленного на исследование пистолета каких-либо конструктивных изменений не обнаружено; пистолет для стрельбы пригоден (т.1 л.д.226-234);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему, согласно которым были осмотрены 19 гильз, штаны, пистолет, ружье и 1 патрон, изъятые при осмотре места происшествия (т.2 л.д.3-8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему, согласно которым ФИО3 добровольно выдал вещи, в которых он находился ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время во время осмотра места происшествия: джинсы синего цвета, футболку черного цвета, кроссовки черного цвета (т.2 л.д.15-19);

- выводами судебной экспертизы тканей и выделений человека, животных №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которым следы пота и эпителиальных клеток, обнаруженные на брюках, трусах, двух носках, двух кроссовках, футболке, произошли от ФИО3 (т.2 л.д.28-35);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему, согласно которым были осмотрены вещи ФИО3 (т.2 л.д.47-49);

- договором аренды земельного участка №№ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №4 передал в аренду ФИО22 земельный участок площадью 6 соток, на котором расположены 9 теплиц (т.2 л.д.80-81);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему, согласно которым был осмотрен договор аренды земельного утка №№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.83-84);

- заявлением Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому он дал согласие на производство осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.86);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года с фото-таблицей к нему, согласно которым был осмотрен участок на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где происходило незаконное культивирование растений, содержащих наркотическое средство (т.2 л.д.87-94);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №4 опознал на фотографии №№ ФИО3 по характерным чертам лица: лысине, характерному овалу лица, как человека, который ДД.ММ.ГГГГ находился возле теплиц, в которых росли кусты конопли, и был там задержан (т.2 л.д.103-106);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему, согласно которым был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №№, изъятый у Свидетель №5, на котором ФИО3 прибыл по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.124-128);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО58 опознал на фотографии №№ ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ был задержан в 

<

адрес> по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотиков (т.2 л.д.229-230);

- графиками дежурств свидетеля Свидетель №13, согласно которым она дежурила ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ гола и ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.241-243);

- явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 признался в том, что совместно с ФИО23 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года по адресу: 

<

адрес> осуществлял выращивание наркосодержащих растений рода конопля (т.4 л.д.79);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему, согласно которым были осмотрены, изъятые у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, кошелек, газовый баллончик и банковская карта РНКБ Банк (ПАО) (т.4 л.д.102-108);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей к нему, согласно которым были осмотрены, изъятые у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в общем размере 140 500 рублей (т.4 л.д.113-117).

Представленные доказательства добыты предварительным следствием в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений, влекущих недопустимость доказательств, не допущено.

Оценивая показания свидетелей обвинения по делу, суд считает их правдивыми и достоверными, объективно подтверждающими и дополняющими друг друга и подтвержденными другими материалами дела. 

Оснований не доверять сведениям, изложенным в письменных доказательствах по делу, судом не установлено, они согласуются с показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования с участием защитника, судебного заседания, свидетелей. 

Таким образом, суд находит сведения, изложенные в письменных доказательствах по делу, достоверными и, как доказательство вины подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, допустимыми.

Доказательств невиновности подсудимого стороной защиты представлено не было.

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует действия ФИО3 по п. «а» ч.2 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Судом установлено, что подсудимый характеризуется должностными лицами ОМВД России по 

<

адрес> и ОМВД России по 

<

адрес> посредственно, общественностью - положительно; на учете у врача-психиатра не состоит, под диспансерным наблюдением в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» не находится.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО3, поскольку в ходе разбирательства дела он вел себя адекватно, правильно ориентировался во времени, пространстве, собственной личности, поэтому суд признает его по отношению к совершенному общественно-опасному деянию вменяемым. 

При определении наказания, руководствуясь ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к тяжким преступлениям, данные о личности подсудимого, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, осуществление ухода за нетрудоспособным гражданином, состояние здоровья матери, а также наличие благодарственных писем за осуществление благотворительной деятельности.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

На основании вышеизложенного, в целях исправления ФИО3, предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая личность подсудимого, имеющего непогашенную судимость за преступление, совершенное ранее, наличие смягчающих и отягчающего наказание подсудимого обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания, с учетом требований ч.1 ст. 62, ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы и назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, а также считает, что основания для освобождения подсудимого от наказания или постановления приговора без назначения наказания, отсутствуют. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступления (способа совершения, степени реализации преступных намерений, умышленного характера преступления, мотива, цели совершенного деяния, характера), степени общественной опасности не видит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного ФИО3 преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для смягчения назначенного наказания с применением правил ст. 64, ст. 73 УК РФ, судом не установлены.

Мера пресечения в отношении ФИО3 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу - в виде содержания под стражей.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, необходимо засчитать в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства, соответствии со ст. 81 УПК РФ: материалы оперативно-розыскной деятельности на 8 листах, приобщенные к материалам дела; части растений конопля массами: 3159,7 г, 2484,8 г, 4001,5 г, 2445,0 г, упакованные в 4 мешка, хранящиеся в МВД по 

<

адрес> (квитанции №№ от ДД.ММ.ГГГГ); части растений «конопля», упакованные в 11 полимерных мешков и хранящиеся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); полимерный пакет с: полимерными очками, полимерной маской с фильтрами, полимерными перчатками; полимерный пакет с полимерными пакетами внутри, фрагментом полимерной пленки, электронными весами «SF-400» белого цвета, упакованные в полимерный мешок белого цвета и хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); 9 бумажных конвертов с образцами буккального эпителия, перчатки и 8 окурков изъятых, упакованных в картонную коробку и хранящиеся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); 19 гильз, упакованных в полимерный прозрачный файл; штаны, имеющие камуфляжный рисунок, упакованные в полимерный пакет черного цвета, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); пистолет, 1 патрон, ружьё, хранящиеся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); брюки, футболка, носки, трусы, два кроссовка, принадлежащие ФИО3, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); договор аренды земельного участка №№ от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта, выданного на имя ФИО22, приобщенные к материалам дела; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №№, хранящийся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); CD-R диск «VS» однократной записи, поступивший из ООО «К-Телеком», приобщенный к материалам дела; CD-R диск «VS» однократной записи, поступивший из ООО «КТК-Телеком», приобщенный к материалам дела; CD-R диск «Verbatim» однократной записи, поступивший из ПАО «МТС», приобщенный к материалам дела; мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «МТС», хранящийся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); водительское удостоверение на имя ФИО3, направленное в ФКУ СИЗО №1 УФСИН по 

<

адрес> для приобщения к личному делу; мобильный телефоном «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», хранящийся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», а также DWD-R диском с файлами, хранящиеся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); 198 гильз, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); кошелёк черного цвета, газовый баллончик «

<

данные изъяты>», хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); банковская карта РНКБ Банк (ПАО), приобщенная к материалам дела; ружье, хранящееся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ) - необходимо хранить в установленных местах до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу в отношении иного лица, производство по которому приостановлено.

В силу п.6 ч.3 ст. 81 УПК РФ остальные предметы передаются законным владельцам, а при неустановлении последних переходят в собственность государства. Споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно ч.4 ст. 81 УПК РФ, изъятые в ходе досудебного производства, но не признанные вещественными доказательствами предметы, включая электронные носители информации, и документы подлежат возврату лицам, у которых они были изъяты, с учетом требований статьи 6.1 настоящего Кодекса. Учет и хранение указанных предметов и документов до признания их вещественными доказательствами или до их возврата лицам, у которых они были изъяты, осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В силу положений п. 6 ч. 3, ч. 4 ст. 81 УПК РФ какие-либо вещи, в т.ч. денежные средства, не являющиеся предметом преступного посягательства, не подлежащие конфискации или взысканию, полученные легальным путем и не запрещенные к гражданскому обороту, после вынесения итогового решения по уголовному делу передаются законному владельцу.

Постановлением следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 140 500 рублей признаны и приобщены к уголовному делу №№ по обвинению ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т.4 л.д.118).

Постановлением следователя отдела по расследованию организованной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, оружия и против личности СЧ по РОПД СУ МВД по 

<

адрес> ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование по уголовному делу №№ в отношении ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ прекращено по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст. 27 УПК РФ, в связи с непричастностью обвиняемого к совершению преступления (т.4 л.д.80-89).

Из заявления ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что денежные средства в сумме 140 500 рублей принадлежат ей, указанную сумму она привозила сыну ФИО3 в больницу ДД.ММ.ГГГГ для заключения соглашения с адвокатом и оплатой за его услуги.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание, что по делу отсутствуют какие-либо сведения о преступном происхождении денежных средств в сумме 140 500 рублей, изъятых у ФИО3 в ходе задержания, а также основания для их конфискации или обращения на них взыскания, учитывая, что каких-либо данных о притязаниях иных лиц на эти денежные средства материалы дела не содержат, указанные денежные средства подлежат передаче матери ФИО3 – ФИО4 (

<

адрес>) по принадлежности.

Процессуальные издержки по возмещению оплаты вознаграждения адвокатам: ФИО26 в размере 1 646 рублей, ФИО27 – 3 692 рубля, а всего – 5 338 рублей, в соответствии со ст. 50 и ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимого на счет федерального бюджета, поскольку предусмотренных ч.ч.4 - 6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения подсудимого от их уплаты не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и с ограничением свободы на срок 01 (один) год.

Установить ФИО3 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный специализированный орган на регистрацию один раз в месяц в дни и часы, определенные указанным органом.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскной деятельности на 8 листах, приобщенные к материалам дела; части растений конопля массами: 3159,7 г, 2484,8 г, 4001,5 г, 2445,0 г, упакованные в 4 мешка, хранящиеся в МВД по 

<

адрес> (квитанции №№ от ДД.ММ.ГГГГ); части растений «конопля», упакованные в 11 полимерных мешков и хранящиеся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); полимерный пакет с: полимерными очками, полимерной маской с фильтрами, полимерными перчатками; полимерный пакет с полимерными пакетами внутри, фрагментом полимерной пленки, электронными весами «SF-400» белого цвета, упакованные в полимерный мешок белого цвета и хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); 9 бумажных конвертов с образцами буккального эпителия, перчатки и 8 окурков изъятых, упакованных в картонную коробку и хранящиеся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); 19 гильз, упакованных в полимерный прозрачный файл; штаны, имеющие камуфляжный рисунок, упакованные в полимерный пакет черного цвета, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); пистолет, 1 патрон, ружьё, хранящиеся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); брюки, футболка, носки, трусы, два кроссовка, принадлежащие ФИО3, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); договор аренды земельного участка №12 от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта, выданного на имя ФИО22, приобщенные к материалам дела; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №№, хранящийся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); CD-R диск «VS» однократной записи, поступивший из ООО «К-Телеком», приобщенный к материалам дела; CD-R диск «VS» однократной записи, поступивший из ООО «КТК-Телеком», приобщенный к материалам дела; CD-R диск «Verbatim» однократной записи, поступивший из ПАО «МТС», приобщенный к материалам дела; мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «МТС», хранящийся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); водительское удостоверение на имя ФИО3, направленное в ФКУ СИЗО №1 УФСИН по 

<

адрес> и 

<

адрес> для приобщения к личному делу; мобильный телефоном «Nokia» модели «105», хранящийся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», а также DWD-R диском с файлами, хранящиеся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); 198 гильз, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); кошелёк черного цвета, газовый баллончик «Кортик», хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ); банковская карта РНКБ Банк (ПАО), приобщенная к материалам дела; ружье, хранящееся в МВД по 

<

адрес> (квитанция №№ от ДД.ММ.ГГГГ) - хранить в установленных местах до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу в отношении иного лица, производство по которому приостановлено.

Денежные средства в сумме 140 500 (сто сорок тысяч пятьсот) рублей, хранящиеся в Симферопольском филиале АО «Акционерный банк «Россия» (мемориальный ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ года) – возвратить матери ФИО3 – ФИО4 (

<

адрес>) по принадлежности.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ серии 

<

данные изъяты> №№, судебные издержки по возмещению оплаты вознаграждения адвокатам на счет федерального бюджета в общем размере 5 338 (пять тысяч триста тридцать восемь) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым, через Нижнегорский районный суд, в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить ФИО3 о его праве ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: